MUNICIPIO DE ANCHIETA

CAMARA MUNICIPAL DE ANCHIETA

ESPIRITO SANTO
31.803.125/0001-83

DEMONSTRACAO DOS FLUXOS DE CAIXA

BALANCO - EXERCICIO DE 2016

ESPECIFICACAO

Exercicio
Atual

Exercicio
Anterior

FLUXO DE CATXA DAS ATIVIDADES DAS OPERACOES

INGRESSOS (I) = (II+II1+1V)
RECEITAS DERIVADAS (II)
Receita Tributaria
Receita de Contribuigoes
Outras Receitas Derivadas
RECEITAS ORIGINARIAS (I
Receita Patrimonial
Receita Agropecuaria
Receita Industrial
Receita Servigos
Outras Receitas Originarias
Remuneragao das Disponibilidades
TRANSFERENCIAS (IV)
Intergovernamentais
da Unido
de Estados ¢ Distrito Federal
de Municipios
Intragovernamentais
Outras Transferéncias

DESEMBOLSOS (V) = (VI+VII+VII)

PESSOAL E OUTRAS DESPESAS CORRENTES POR FUNCAO (VI)

Legislativa

Judiciaria

Essencial a Justiga

Administragdo

Defesa Nacional

Seguranga Publica

Relagdes Exteriores

Assisténcia Social

Previdéncia Social

Saude

Trabalho

Educagdo

Cultura

Direitos da Cidadania

Urbanismo

Habitagao

Saneamento

Gestdo Ambiental

Ciéncia e Tecnologia

Agricultura

Organizagdo Agraria

Indstria

Comércio e Servigos

Comunicagdes

Energia

Transporte

Desporto ¢ Lazer

Encargos especiais

RESERVA DE CONTINGENCIA
JUROS E ENCARGOS DA DIiVIDA (VID)

Juros e Corregdo Monetaria da Divida Interna

Juros e Corregdo Monetaria da Divida Externa

outros Encargos da Divida

TRANSFERENCIAS (VIII)

16.646.925,48

16.646.925,48

16.646.925,48

16.843.496,02
14.336.961,68
14.336.961,68

18.161.281,56

18.161.281,56

18.161.281,56

18.652.049,00
13.987.365,86
13.987.365,86

2.506.534,34 4.664.683,14

E&L Contabilidade Publica Eletronica [S]

Pagina 1 de 2

E&L Produgées de Software LTDA




MUNICIPIO DE ANCHIETA
CAMARA MUNICIPAL DE ANCHIETA
ESPIRITO SANTO

31.803.125/0001-83

DEMONSTRACAO DOS FLUXOS DE CAIXA
BALANCO - EXERCICIO DE 2016

ESPECIFICACAO

Exercicio
Atual

Exercicio
Anterior

Intergovernamentais
Unido
Estado e Distrito Federal
Municipios
FUNDEB
Intragovernamentais
Outras Transferéncias

FLUXO DE CAIXA LiQUIDO DAS ATIVIDADES DAS OPERACOES (IX) = (I-V)

2.506.534,34

(196.570,54)

4.664.683,14

(490.767,44)

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO

INGRESSOS (X)

Alienagédo de Bens

Amortizagdo de Empréstimos e Financiamentos Concedidos

Integralizagéio do Capital Social de Empresas Estatais Dependentes
DESEMBOLSOS (XI)

Aquisigdo de Ativo Nao Circulante

Concessdo de Empréstimos e Financiamentos

Outros Desembolsos de Investimentos

FLUXO DE CAIXA LIQUIDO DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO (XII) = (X-XI)

586.559,24
584.559,24

2.000,00
(586.559,24)

430.930,32
261.486,00

169.444,32
(430.930,32)

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO

INGRESSOS (XIII)
Operagdo de Crédito
Integralizagéo do capital social de empresas dependentes
Transferéncias de capital recebidas
Outros ingressos de financiamentos
DESEMBOLSOS (XIV)
Amortizagdo / Refinanciamento da Divida

Outros desembolsos de financiamentos

FLUXO DE CAIXA LIQUIDO DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS (XV) = (XIII-XIV)

APURACAO DO FLUXO DE CAIXA DO PERIODO

GERACAO LIQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA (XVI)=(IX+XII+XV)

(783.129,78)

(921.697,76)

CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA INICIAL (XVII) 1.421.994,13 2.325.552,51
CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA FINAL (XVIII) 617.345,95 1.421.994,13
JOCELEM GONCALVES DE JESUS JANAINA ALVES MULINARI

PRESIDENTE

CONTADORA CRC ES 011343/0-2

E&L Contabilidade Publica Eletronica [S] Pdgina 2 de 2

E&L Produgées de Software LTDA




