

MUNICÍPIO DE ANCHIETA**CAMARA MUNICIPAL DE ANCHIETA****ESPÍRITO SANTO**

31.803.125/0001-83

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA**BALANÇO - EXERCÍCIO DE 2016**

ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DAS OPERAÇÕES		
INGRESSOS (I) = (II+III+IV)	16.646.925,48	18.161.281,56
RECEITAS DERIVADAS (II)		
Receita Tributária		
Receita de Contribuições		
Outras Receitas Derivadas		
RECEITAS ORIGINÁRIAS (III)		
Receita Patrimonial		
Receita Agropecuária		
Receita Industrial		
Receita Serviços		
Outras Receitas Originárias		
Remuneração das Disponibilidades		
TRANSFERÊNCIAS (IV)	16.646.925,48	18.161.281,56
Intergovernamentais		
da União		
de Estados e Distrito Federal		
de Municípios		
Intragovernamentais	16.646.925,48	18.161.281,56
Outras Transferências		
DESEMBOLSOS (V) = (VI+VII+VII)	16.843.496,02	18.652.049,00
PESSOAL E OUTRAS DESPESAS CORRENTES POR FUNÇÃO (VI)	14.336.961,68	13.987.365,86
Legislativa	14.336.961,68	13.987.365,86
Judiciária		
Essencial à Justiça		
Administração		
Defesa Nacional		
Segurança Pública		
Relações Exteriores		
Assistência Social		
Previdência Social		
Saúde		
Trabalho		
Educação		
Cultura		
Direitos da Cidadania		
Urbanismo		
Habitação		
Saneamento		
Gestão Ambiental		
Ciência e Tecnologia		
Agricultura		
Organização Agrária		
Indústria		
Comércio e Serviços		
Comunicações		
Energia		
Transporte		
Desporto e Lazer		
Encargos especiais		
RESERVA DE CONTINGÊNCIA		
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA (VII)		
Juros e Correção Monetária da Dívida Interna		
Juros e Correção Monetária da Dívida Externa		
outros Encargos da Dívida		
TRANSFERÊNCIAS (VIII)	2.506.534,34	4.664.683,14

MUNICÍPIO DE ANCHIETA
CAMARA MUNICIPAL DE ANCHIETA
ESPÍRITO SANTO
31.803.125/0001-83
DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA
BALANÇO - EXERCÍCIO DE 2016

ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior
Intergovernamentais		
União		
Estado e Distrito Federal		
Municípios		
FUNDEB		
Intragovernamentais	2.506.534,34	4.664.683,14
Outras Transferências		
FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DAS OPERAÇÕES (IX) = (I-V)	(196.570,54)	(490.767,44)

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO

INGRESSOS (X)		
Alienação de Bens		
Amortização de Empréstimos e Financiamentos Concedidos		
Integralização do Capital Social de Empresas Estatais Dependentes		
DESEMBOLSOS (XI)	586.559,24	430.930,32
Aquisição de Ativo Não Circulante	584.559,24	261.486,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos		
Outros Desembolsos de Investimentos	2.000,00	169.444,32
FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO (XII) = (X-XI)	(586.559,24)	(430.930,32)

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO

INGRESSOS (XIII)		
Operação de Crédito		
Integralização do capital social de empresas dependentes		
Transferências de capital recebidas		
Outros ingressos de financiamentos		
DESEMBOLSOS (XIV)		
Amortização / Refinanciamento da Dívida		
Outros desembolsos de financiamentos		
FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS (XV) = (XIII-XIV)		

APURAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA DO PERÍODO

GERAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA (XVI)=(IX+XII+XV)	(783.129,78)	(921.697,76)
CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA INICIAL (XVII)	1.421.994,13	2.325.552,51
CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA FINAL (XVIII)	617.345,95	1.421.994,13

JOCELEM GONCALVES DE JESUS
 PRESIDENTE

JANAINA ALVES MULINARI
 CONTADORA CRC ES 011343/O-2